<sup>18</sup> La generación de Cristo así era: como fuese desposada su madre, María, con Josep, ante que conviviesen fue fallada preñada de Espíritu Santo.

<sup>19</sup> E Josep, su marido, como fuese justo e non quisiese tomarla, quisola dexar escondidamente.

<sup>20</sup> E, estas cosas pensante él, e ahé el ángel del Señor le apareció en sueño diziéndole: «Josep, fijo de David, non quieras temer de tomar a María, tu mujer; lo que d'ella será nacido, de Espíritu Santo es.

<sup>21</sup> E parirá un fijo e llamarás su nombre *Jesú*; aquel salvo fará a su pueblo de los pecados d'ellos».

<sup>22</sup> Esto todo fue fecho porque se cumpla lo dicho por el Señor por el profeta diziente:

<sup>23</sup> «Ahé la Virgen concibirá e parirá fijo e llamarán su nombre *Emanuel*, que se interpetra 'conusco Dios'».

<sup>24</sup> E levantándose Josep del sueño, fizo segund que le mandó el ángel del Señor e tomó su mujer.

<sup>25</sup> E non la conocía fasta que parió a su fijo primogénito e llamó su nombre *Jesús*.

## 2 Capítulo segundo.

<sup>1</sup> Pues como nacido fuese Jesús en Belem de Judá en los días de Herodes el rey, ahé

<sup>17</sup> omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David generationes quattuordecim et a David usque ad transmigracionem Babylonis generationes quattuordecim et a transmigracione Babylonis usque ad Christum generationes quattuordecim

<sup>18</sup> Christi autem generatio sic erat cum esset desponsata mater eius Maria Iosef antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu Sancto

<sup>19</sup> Iosef autem vir eius cum esset iustus et nollet eam traducere voluit occulte dimittere eam

<sup>20</sup> haec autem eo cogitante ecce angelus Domini in somnis apparuit ei dicens Iosef fili David noli timere accipere Mariam coniugem tuam quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est

<sup>21</sup> pariet autem filium et vocabis nomen eius Iesum ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum

<sup>22</sup> hoc autem totum factum est ut adimpleretur id quod dictum est a Domino per profetam dicentem

<sup>23</sup> ecce virgo in utero habebit et pariet filium et vocabunt nomen eius Emmanuhel quod est interpretatum Nobiscum Deus

<sup>24</sup> exsurgens autem Iosef a somno fecit sicut praecepit ei angelus Domini et accepit coniugem suam

<sup>25</sup> et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum et vocavit nomen eius Iesum

<sup>1</sup> cum ergo natus esset Iesus in Betleem Iudaeae in diebus Herodis regis ecce magi

los magos de uriente vinieron a Jerusalem

ab oriente venerunt Hierosolymam

<sup>2</sup> dizientes: «¿Adó es el que es nacido rey de los judíos? Vimos su estrella en oriente e venimos a lo adorar».

<sup>2</sup> dicentes ubi est qui natus est rex Iudaeorum vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum

<sup>3</sup> Oyéntelo Herodes el rey, turbóse e toda Jerusalem con él.

<sup>3</sup> audiens autem Herodes rex turbatus est et omnis Hierosolyma cum illo

<sup>4</sup> E ayuntó a todos los príncipes de los sacerdotes e a los escrivanos del pueblo e sotilmente quería saber de aquellos ónde naciera Cristo.

<sup>4</sup> et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur

<sup>5</sup> E aquellos le dixeron: «en Betlem de Judá, que así es escripto por el profeta»:

<sup>5</sup> at illi dixerunt ei in Betleem Iudaeae sic enim scriptum est per profetam

<sup>6</sup> *E tú, Belem, tierra de Judá,*

<sup>6</sup> et tu Betleem terra Iuda

*non la más pequeña eres en los príncipes de Judá;*

nequaquam minima es in principibus Iuda

*de ti saldrá duque que regirá <a mi> pueblo Is<rael>*

ex te enim exiet dux qui reget populum meum Israhel

<sup>7</sup> <Entonces He>rodes llam<ó a los> magos <con diligencia pi>dió d'ellos <el tiempo del estrella que> les pareci<ó>

<sup>7</sup> tunc Herodes clam vocatis magis diligenter didicit ab eis tempus stellae quae apparuit eis

<sup>8</sup> <e enviándolos> en Belem dix<o: «id e preguntad con di>ligencia por <el niño; e cuanto> fallardes notificádmelo porque yo viniente lo adoraré».

<sup>8</sup> et mittens illos in Betleem dixit ite et interrogate diligenter de puero et cum inveneritis renuntiate mihi ut et ego veniens adorem eum

<sup>9</sup> Los cuales, como oyesen al rey, fuéronse. E ahé el estrella la cual vieron en oriente iva delante ellos fasta que veno a estar sobre el lugar do era el moço.

<sup>9</sup> qui cum audissent regem abierunt et ecce stella quam viderant in oriente antecedebat eos usque dum veniens staret supra ubi erat puer

<sup>10</sup> E, viendo el estrella, se gozaron de grand gozo mucho.

<sup>10</sup> videntes autem stellam gavisii sunt gaudio magno valde

<sup>11</sup> E entrantes en la casa, fallaron al moço con María, su madre. E echándose lo adoraron, e abiertos sus tesoros, le ofrecieron dádivas: oro, e encienso, e mirra.

<sup>11</sup> et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adoraverunt eum et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera aurum tus et murrum

<sup>12</sup> E la respuesta recibida en sueños: cuando tornasen a Herodes, por otra vía se tornaron en su región.

<sup>13</sup> Los cuales, como se fuesen, ahé el ángel del Señor apareció en sueños a Josep, diziente: «Llevántate e toma al moço e a su madre e fuye en Egipto; e estarás ende fasta que yo te lo diga. Así á de ser, que Herodes demandará al niño para lo prender».

<sup>14</sup> El cual se levantó e tomó al niño e a su madre de noche e fuese en Egipto.

<sup>15</sup> E era ende fasta la muerte de Herodes porque se cumpliese lo que fue por el Señor dicho por el profeta diziente: «De Egipto llamé a mi fijo».

<sup>16</sup> Entonces, Herodes, viendo que fuese burlado de los magos, iró mucho e embió e mató todos los niños que eran en Belem e en todos sus fines de *bimatu* a yuso, segund el tiempo que sopo de los magos.

<sup>17</sup> Estonces se cumplió el dicho por Jeremías, el profeta <diziente>:

<sup>18</sup> «Boz en Rama oída es, llorado e aullido mucho: Raquel llorante a sus fijos, je non se quiso consolar que non eran!».

<sup>19</sup> E muerto Herodes, ahé que apareció el ángel del Señor en sueños a Josep, en Egipto,

<sup>20</sup> diziendo: «levántate e toma el niño e a su madre e ve en tierra de Israel, ca muertos son los que demandavan el alma del niño».

<sup>21</sup> E levantándose, tomó al niño e a su madre e veno en tierra de Israel.

<sup>22</sup> Oyente que Arquelaus enreinase en Judea por Herodes, su padre, temió de ir allá; e

<sup>12</sup> et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem per aliam viam reversi sunt in regionem suam

<sup>13</sup> qui cum recessissent ecce angelus Domini apparuit in somnis Iosef dicens surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi usque dum dicam tibi futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum

<sup>14</sup> qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et recessit in Aegyptum

<sup>15</sup> et erat ibi usque ad obitum Herodis ut adimpleretur quod dictum est a Domino per profetam dicentem ex Aegypto vocavi filium meum

<sup>16</sup> tunc Herodes videns quoniam inlusus esset a magis iratus est valde et mittens occidit omnes pueros qui erant in Betleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra secundum tempus quod exquisierat a magis

<sup>17</sup> tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremiam profetam dicentem

<sup>18</sup> vox in Rama audita est ploratus et ululatus multus Rachel plorans filios suos et noluit consolari quia non sunt

<sup>19</sup> defuncto autem Herode ecce apparuit angelus Domini in somnis Iosef in Aegypto

<sup>20</sup> dicens surge et accipe puerum et matrem eius et vade in terram Israhél defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri

<sup>21</sup> qui surgens accepit puerum et matrem eius et venit in terram Israhél

<sup>22</sup> audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudaea pro Herode patre suo timuit illo

amonestado en sueños, fue en las partes de Galilea.

<sup>23</sup> E viniendo moró en la cibdat que se llamava Nazaret porque se cumpliese lo que es dicho por el profeta: que *Nazareo* se llamará.

ire et admonitus in somnis secessit in partes Galilaeae

<sup>23</sup> et veniens habitavit in civitate quae vocatur Nazaret ut adimpleretur quod dictum est per profetas quoniam Nazareus vocabitur

### 3 Capítulo tercero.

<sup>1</sup> En esos días veno Joán Bautista predicante en el desierto de Judá.

<sup>2</sup> E diziente: «Penitencia fazed que se allegará el reino de los cielos».

<sup>3</sup> Aqueste es el que es dicho por Isaías el profeta, diziente: «Boz de llamante en el desierto: ¡aparejad la vía del Señor, derechas fazed sus sendas!».

<sup>4</sup> Aqueste Joán avía vestimenta de pelos de camellos e cinta de piel traía cerca sus lomos; e su comer eran langostas e miel salvaje.

<sup>5</sup> Estonces salía a él Jerusalem e toda Judea e toda región cerca del Jordán.

<sup>6</sup> E bautizábanse en el Jordán por él, conociendo sus pecados

<sup>7</sup> E viendo muchos de los fariseos e saduceos vinientes a su bautismo, díxoles: «Generación de bívoras, ¿quién vos demostró foir de la venidera ira?»

<sup>8</sup> Pues fazed fruto digno de penitencia.

<sup>9</sup> E non querades dezir entre vós: ‘¡Padre avemos a Abraham!’ Dígovos, en verdat, que poderoso es Dios de estas piedras resucitar a los fijos de Abraham.

<sup>1</sup> in diebus autem illis venit Iohannes Baptista praedicans in deserto Iudaeae

<sup>2</sup> et dicens paenitentiam agite adpropinquavit enim regnum caelorum

<sup>3</sup> hic est enim qui dictus est per Esaiam profetam dicentem vox clamantis in deserto parate viam Domini rectas facite semitas eius

<sup>4</sup> ipse autem Iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum et zonam pelliciam circa lumbos suos esca autem eius erat lucustae et mel silvestre

<sup>5</sup> tunc exiebat ad eum Hierosolyma et omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanen

<sup>6</sup> et baptizabantur in Iordane ab eo confitentes peccata sua

<sup>7</sup> videns autem multos Farisaeorum et Sadducaeorum venientes ad baptismum suum dixit eis progenies viperarum quis demonstravit vobis fugere a futura ira

<sup>8</sup> facite ergo fructum dignum paenitentiae

<sup>9</sup> et ne velitis dicere intra vos patrem habemus Abraham dico enim vobis quoniam potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae

<sup>10</sup> Ya el segurón a la raíz del árbol es puesto, pues toda árbol que non fiziere buen fruto será cortada e en el fuego se echará.

<sup>11</sup> E yo vos bautizo en agua en penitencia; aquel que después de mí verná, más fuerte es que yo, del cual el calçado traer non soy digno: aquel vos bautizará en Espíritu Sancto e de fuego.

<sup>12</sup> Del cual el su aventadero será en su mano, e alimpiará su era e ayuntará su trigo en su troxe; e las pajas quemará con fuego non apagable».

<sup>13</sup> Entonce veno Jesús en Galilea en el Jordán a Joán que fuese bautizado por él.

<sup>14</sup> E Joán devedávalo diziendo: «yo por ti devo ser bautizado, ¿e tú vienes a mí?»

<sup>15</sup> E Respondiendo Jesús, díxole: «dexa agora que así nos cumple complir toda justicia». Entonce lo dexó.

<sup>16</sup> E bautizado Jesús, luego subió del agua. E ahé los cielos le fueron abiertos e vio el Espíritu del Señor descendiente como paloma e veniente sobre él.

<sup>17</sup> E ahé una boz del cielo decía: «Aqueste es mi fijo amado, del cual me agradé».

#### **4 Capítulo cuarto.**

Estonces Jesús fue traído al desierto por el Espíritu porque fuese tentado del diablo.

<sup>2</sup> E como ayunase cuarenta días e cuarenta noches, después ovo fambre.

<sup>3</sup> E legándose el tentador, le dixo: «Si eres fijo de Dios, di que estas piedras se fagan panes».

<sup>10</sup> iam enim securis ad radicem arborum posita est omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum exciditur et in ignem mittitur

<sup>11</sup> ego quidem vos baptizo in aqua in paenitentiam qui autem post me venturus est fortior me est cuius non sum dignus calciamenta portare ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni

<sup>12</sup> cuius ventilabrum in manu sua et permundabit aream suam et congregabit triticum suum in horreum paleas autem comburet igni inextinguibili

<sup>13</sup> tunc venit Iesus a Galilaea in Iordanen ad Iohannem ut baptizaretur ab eo

<sup>14</sup> Iohannes autem prohibebat eum dicens ego a te debeo baptizari et tu venis ad me

<sup>15</sup> respondens autem Iesus dixit ei sine modo sic enim decet nos implere omnem iustitiam tunc dimisit eum

<sup>16</sup> baptizatus autem confestim ascendit de aqua et ecce aperti sunt ei caeli et vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam venientem super se